
quarta-feira, 27 de novembro de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (224) – 99

trabalho regional, 21-11-2019 (quinta-feira), às 09h, no Auditó-
rio da Sede das Promotorias de Justiça de Campinas, localizado 
na Av. Francisco Xavier Arruda Camargo, 340, 1º andar, Cidade 
Judiciária, conforme preceitua o Artigo 7º, II, do Ato Normativo 
552/2008-PGJ, alterado pelo Ato Normativo 933/15-PGJ, a fim 
de discussão das metas regionais prioritárias na área de meio 
ambiente. Por limitação de espaço, solicita-se prévia inscrição 
pelo e-mail gaemacampinas@mpsp.mp.br .

Ficam também convidados todos os membros do 
Ministério Público que tenham interesse em participar 
das reuniões.

(REPUBLICADO POR NECESSIDADE DE RETIFICAÇÃO - D.O. 
de 06, 13 e 19-11-2019)

 nº 470/2019 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, a 

pedido da Secretária-Executiva do Grupo de Atuação Especial de 
Defesa do Meio Ambiente – GAEMA, e por solicitação do Promo-
tor de Justiça Secretário do Núcleo Pontal do Paranapanema do 
GAEMA, CONVIDA os Promotores de Justiça do Meio Ambiente, 
das Comarcas abrangidas pelo Núcleo Pontal do Paranapanema, 
para participarem no dia 04-12-2019 (quarta-feira), no auditório 
da Sede da Promotoria de Justiça de Presidente Prudente, locali-
zada na Avenida Brasil, 494, em Presidente Prudente/SP, a partir 
das 09h, de reunião de trabalho regional, conforme preceitua 
o Artigo 7º, I, do Ato Normativo 552/2008-PGJ, alterado pelo 
Ato Normativo 933/15-PGJ, a fim de discutir o andamento dos 
trabalhos relativos às metas gerais e regionais estabelecidas no 
Ato Normativo 1.158/19-PGJ.

PROMOTORES DE JUSTIÇA CONVIDADOS DAS COMAR-
CAS ABRANGIDAS PELO GAEMA – NÚCLEO PONTAL DO 
PARANAPANEMA: Iepê, Martinópolis, Mirante do Paranapa-
nema, Pirapozinho, Presidente Bernardes, Presidente Epitácio, 
Presidente Prudente, Presidente Venceslau, Rancharia, Regente 
Feijó, Rosana, Santo Anastácio e Teodoro Sampaio.

Ficam também convidados todos os membros do Ministério 
Público que tenham interesse em participar da reunião.

Na mesma data, horário e local, convida para reunião de 
trabalho regional, conforme preceitua o Artigo 7º, II, do Ato Nor-
mativo 552/2008-PGJ, alterado pelo Ato Normativo 933/15-PGJ, 
a fim de discussão das metas regionais prioritárias na área de 
meio ambiente, os representantes legais dos órgãos ambientais:

- Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB;
- Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável 

- CDRS;
- Polícia Ambiental;
- Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 

Naturais Renováveis - IBAMA;
- Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE;
E setores regionais da:
- Coordenadoria de Assistência Técnica Integral - CATI;
- Escritório de Defesa Agropecuária - EDA;
- Instituto Florestal;
- Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade 

– ICMBio; e
- Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo – 

FITESP
Igualmente, ficam convidados os representantes de entida-

des ambientais que atuem nos municípios de Iepê, Martinópolis, 
Mirante do Paranapanema, Pirapozinho, Presidente Bernardes, 
Presidente Epitácio, Presidente Prudente, Presidente Venceslau, 
Rancharia, Regente Feijó, Rosana, Santo Anastácio e Teodoro 
Sampaio, além de munícipes e outras entidades civis interes-
sadas.

 Avisos de 18-11-2019
nº 503/2019 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

convida os integrantes da Procuradoria de Justiça Cível para 
reunião mensal, no Auditório “Procurador de Justiça Rubens 
Marchi”, Edifício Queiroz Filho, à Rua Manoel da Nóbrega, 242, 
nesta Capital, no dia 28-11-2019, às 14 horas, com a seguinte 
pauta:

1) Leitura e apreciação da ata da reunião anterior;
2) Comunicações do Secretário Executivo;
3) Comunicações dos Procuradores de Justiça que integram 

Órgãos da Administração Superior do Ministério Público;
4) Outras matérias de interesse da Procuradoria de Justiça 

Cível.
 Avisos de 26-11-2019
nº 520/2019 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça Avisa aos Senhores Membros 

do Egrégio Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Jus-
tiça que será realizada REUNIÃO ORDINÁRIA, às 13 horas e 30 
minutos do dia 04 de dezembro de 2019, no Auditório “Tilene 
Almeida de Morais”, no prédio sede do Ministério Público do 
Estado de São Paulo, localizado na Rua Riachuelo, 115, 9º andar. 

 nº 521/2019 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribui-

ções legais publica, para conhecimento, o Relatório Geral das 
Atividades das Procuradorias de Justiça, referente ao mês de 
outubro de 2019

(PROCURADORIAS) SOBRAS MÊS ANTERIOR RECEBIDOS DISTRIB SOBRAS

Procuradoria Criminal 0 14371 14371 0
Proc. Habeas Corpus 701 4681 4719 663
Procuradoria Cível 870 6341 6728 483
Proc. Int. Difusos e Coletivos 1816 2655 2658 1813
Câmara Especial 1535 2851 2517 1869
Rec. Extraord. e Especiais Criminais 0 2374 2374 0
TOTAL 4922 33273 33367 4828

Observação: Recursos Interpostos no mês de outubro de 
2019:
Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Mandado Segurança Criminais 00
Procuradoria de Justiça Cível 13
Procuradoria de Justiça de Interesses Difusos e Coletivos 108
Setor Câmara Especial 00

Setor de Recursos Extraordinários e Especiais Criminais
Extraordinários 01
Especiais 35
Embargos de Declaração 45
Recursos Internos Tribunais Superiores 05
Ciência com Agravo 00

 nº 522/2019 - PGJ
24º CONCURSO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO – Graduação em Direito
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, a pedido do Presiden-
te da Comissão do 24º Concurso de Estagiários do Ministério 
Público – graduação em Direito, AVISA que, após análise pela 
Comissão Examinadora dos recursos interpostos pelos candida-
tos, foram proferidas as seguintes decisões:

Recurso contra PROVA A – questão 4; PROVA B - ques-
tão 36; PROVA C - questão 32; e PROVA D - questão 24.

O recurso aponta impropriedade na alternativa indicada 
como correta: “a questão se tratava de matéria (sic) de Língua 
Portuguesa, sendo que primeiramente estava acompanhada de 
uma frase e logo após, (sic) o enunciado frisava que ‘em relação 
à frase acima’ fosse assinalada a alternativa correta. A resposta 
do gabarito apontou como questão correta a alternativa ‘b’, 
sendo que esta alternativa fez referência à uma parte (sic) da 
frase exposta na questão: ‘bem de uso comum do povo e essen-
cial à qualidade de vida’; entretanto, esta parte da frase repetida 
na alternativa ‘b’ não existe na frase exposta na questão, uma 
vez que verifica-se falta da palavra ‘SADIA’. Portanto, consi-
derando que o enunciado fez expressa menção à frase supra-
transcrita na questão e a parcela da frase citada na alternativa 
‘b’ não existe, a resposta do gabarito está incorreta. As demais 
alternativas da questão também estão incorretas”. A questão 
de Língua Portuguesa permanece hígida. Cabia ao candidato 
apontar a função da frase na oração, o que não ficou compro-

Thomas Oliver Lamster
(Republicada por necessidade de retificação – doe de 

23-11-2019)
nº 17307/2019 - Ana Maria Romano, 3º Promotor de Justiça 

Substituto da 13ª Circunscrição Judiciária (Araraquara), para 
assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Araraquara, de 1 a 31 de dezembro, auxiliar no exercício das 
funções do Promotor de Justiça que atua perante a Vara de 
Enfrentamento à Violência Doméstica da Comarca de Campinas 
(ESAJ), de 2 a 19 de dezembro, e auxiliar no exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça de Américo Brasiliense, 
no dia 11-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17367/2019 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de DEZEMBRO de 2019, aos Senhores Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

Inclua-se:
Adalberto Denser de Sa Junior (2 a 16)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

23-11-2019)
nº 17406/2019 - Alberto Cerqueira Freitas Filho, 3º Promotor 

de Justiça de Franco da Rocha, para, sem prejuízo de suas atri-
buições normais, auxiliar no exercício das funções do 5º Promo-
tor de Justiça de Jundiaí (ESAJ), de 1 a 31-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
26-11-2019) 

 II - ATOS
 II - ATOS
Ato 102/2019-PGJ, de 26-11-2019
(Processo CRH-MP 1002/1994)
Fixa o valor do auxílio-alimentação concedido aos servido-

res do Ministério Público do Estado de São Paulo
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

especialmente das que lhe são conferidas pelo art. 19, inc. X, 
alínea “a”, e inciso XII, alíneas “a” e “o”, da Lei Complementar 
Estadual 734, de 26/11/93, e

Considerando que o Ato 015/2001-PGJ, de 14/2/2001, disci-
plinou a concessão de auxílio-transporte e auxílio-alimentação 
aos servidores do Quadro de Pessoal do Ministério Público do 
Estado de São Paulo;

RESOLVE:
Art. 1º. Fixar em até R$ 960,00, a partir de 01-12-2019, o 

valor mensal correspondente ao benefício do auxílio-alimenta-
ção concedido aos servidores Ministério Público do Estado de 
São Paulo.

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo seus efeitos pecuniários, a partir da folha de 
pagamentos de novembro de 2019, com pagamento a partir 
de 01-12-2019.

Ato 103/2019-PGJ, de 26-11-2019
(Processo CRH-MP 117.659/2012)
Fixa o valor do auxílio-alimentação concedido aos Membros 

do Ministério Público do Estado de São Paulo
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

especialmente das que lhe são conferidas pelo art. 19, inc. X, 
alínea “a”, e inciso XII, alíneas “a” e “o”, da Lei Complementar 
Estadual 734, de 26/11/93, e

Considerando que o Ato 742-PGJ, de 10/8/2012, disciplinou 
a concessão de auxílio-alimentação aos Membros do Ministério 
Público do Estado de São Paulo;

RESOLVE:
Art. 1º. Fixar em até R$ 960,00, a partir de 01-12-2019, o 

valor mensal correspondente ao benefício do auxílio-alimenta-
ção concedido aos Membros do Ministério Público do Estado 
de São Paulo.

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publica-
ção, produzindo seus efeitos pecuniários, a partir da folha de 
pagamentos de novembro de 2019, com pagamento a partir 
de 01-12-2019. 

 III - AVISOS
 III - Avisos
Aviso de 5-9-2019
nº 364/2019 - PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

AVISA que está disponível no endereço http://www.mpsp.mp.br/
portal/page/portal/Subprocuradoria_Politicas_Criminais o link 
do formulário para revisão e atualização do Manual de Atuação 
Funcional.

Avisa, outrossim, que as sugestões e/ou dúvidas, registradas 
no referido formulário, poderão ser encaminhadas pelos mem-
bros, servidores e estagiários da Instituição, no período de 6 de 
setembro a 8 de dezembro de 2019.

 Aviso de 5-11-2019
nº 469/2019 – PGJ
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribui-

ções, a pedido da Secretária-Executiva do Grupo de Atuação 
Especial de Defesa do Meio Ambiente – GAEMA, e por soli-
citação do Promotor de Justiça Secretário do Núcleo PCJ-
-Campinas do GAEMA, CONVIDA os Promotores de Justiça de 
Meio Ambiente, abaixo relacionados, das Comarcas abrangidas 
pelo Núcleo PCJ-Campinas, para participarem no dia 27-11-2019 
(quarta-feira), na sala de reuniões da Sede das Promotorias de 
Justiça de Campinas, localizado na Av. Francisco Xavier Arruda 
Camargo, 340, 1º andar, Cidade Judiciária, a partir das 10h, de 
reunião de trabalho regional, conforme preceitua o Artigo 7º, I, 
do Ato Normativo 552/2008-PGJ, alterado pelo Ato Normativo 
933/15-PGJ, a fim de discutir o andamento dos trabalhos relati-
vos às metas gerais e regionais.

Para os Promotores que não puderem participar presen-
cialmente da reunião na Sede das Promotorias de Justiça de 
Campinas, será encaminhado convite ao e-mail funcional dos 
promotores para participação remota via Microsoft Teams.

PROMOTORES DE JUSTIÇA CONVIDADOS DAS COMAR-
CAS ABRANGIDAS PELO GAEMA NÚCLEO PCJ-CAMPINAS: 
Artur Nogueira, Campinas, Campo Limpo Paulista, Cosmópolis, 
Hortolândia, Indaiatuba, Itatiba, Jaguariúna, Jundiaí, Monte 
Mor, Nova Odessa, Paulínia, Pedreira, Sumaré, Valinhos, Várzea 
Paulista, Vila Mimosa e Vinhedo.

E, no dia 21-11-2019 (quinta-feira), será realizada, a partir 
das 09h, reunião com os órgãos ambientais e representantes 
da sociedade civil, na definição de temas regionais prioritários, 
segundo define o artigo 7º, II, do Ato Normativo 552/2008-PGJ, 
alterado pelo Ato Normativo 933/15-PGJ, para a qual ficam 
todos os Promotores de Justiça de Meio Ambiente das Comarcas 
abrangidas pelo GAEMA PCJ-Campinas e demais interessados 
convidados.

Convidam-se, ainda, os representantes legais dos órgãos 
ambientais (Companhia Ambiental do Estado de São Paulo; 
Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais; Polícia 
Militar Ambiental; Consórcio Intermunicipal de Manejo de 
Resíduos Sólidos (CONSIMARES); Conselhos Municipais de Meio 
Ambiente; Consórcio, Agência Reguladora, Comitês/Câmaras 
Técnicas e Agências das Bacias PCJ; Secretarias Municipais 
de Meio Ambiente; Núcleos da Coordenadoria de Fiscalização 
Ambiental; Gestores de Unidades de Conservação; setores 
regionais da Fundação Florestal e Departamento de Águas e 
Energia Elétrica) e representantes de entidades ambientais que 
atuem nos Municípios de Artur Nogueira, Campinas, Campo 
Limpo Paulista, Cosmópolis, Elias Fausto, Holambra, Hortolân-
dia, Indaiatuba, Itatiba, Itupeva, Jaguariúna, Jundiaí, Louveira, 
Monte Mor, Morungaba, Nova Odessa, Paulínia, Pedreira, Santo 
Antonio de Posse, Sumaré, Valinhos, Várzea Paulista e Vinhedo, 
além de outras entidades civis interessadas, para reunião de 

nº 15717/2019 - Fernanda Tinoco Ramos, 2º Promotor de 
Justiça Substituto da 25ª Circunscrição Judiciária (Ourinhos), 
para acumular o exercício das funções do 4º Promotor de Justiça 
de Falências, de 18 a 30 de novembro, assumir o exercício das 
funções do 1º Promotor de Justiça Cível, de 15 a 30 de novem-
bro, assumir o exercício das funções do 5º Promotor de Justiça 
de Enfrentamento À Violência Doméstica, no dia 14 de novem-
bro e auxiliar no exercício das funções do 5º Promotor de 
Justiça Criminal, dia 27-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
22-11-2019)

nº 15724/2019 - Gustavo Trincado, 2º Promotor de Justiça 
Substituto da 50ª Circunscrição Judiciária (São João da Boa 
Vista), para assumir o exercício das funções do 1º Promotor de 
Justiça Cível de Vila Prudente, de 1 a 15 de novembro, assumir 
o exercício das funções do 4º Promotor de Justiça da Infância e 
Juventude, de 16 a 25 de novembro, acumular o exercício das 
funções do 3º Promotor de Justiça Cível de Vila Prudente, de 1 a 
7 de novembro, acumular o exercício das funções do 4º Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude, de 11 a 15 de novembro, 
acumular o exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de 
Enfrentamento À Violência Doméstica, de 15 a 20 de novembro, 
assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça 
Cível de Santana, de 26 a 30 de novembro e auxiliar no exer-
cício das funções dos Promotores de Justiça que atuam junto ao 
Grupo Especial de Combate aos Crimes Ambientais e de Parce-
lamento Irregular do Solo Urbano – GECAP, de 21 a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
22-11-2019)

nº 15729/2019 - Lana Drapier Albuquerque, 1º Promotor de 
Justiça Substituto da 21ª Circunscrição Judiciária (Registro), para 
assumir o exercício das funções do 3º Promotor de Justiça de 
Registro, de 1 a 6 e 25 a 30 de novembro, acumular o exercício 
das funções do Promotor de Justiça de Pariquera-Açu, no dia 5 
de novembro e acumular o exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça de Jacupiranga, de 25 a 30 de novembro e acumular 
o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Registro, de 26 a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 15827/2019 - Silvio Brandini Barbagalo, 3º Promotor de 
Justiça de Ibitinga, para acumular o exercício das funções do 1º 
Promotor de Justiça de Bariri, de 16 a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 15832/2019 - O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias no período mencionado 
do mês de NOVEMBRO de 2019, aos Senhores Promotores de 
Justiça abaixo relacionados:

Exclua-se:
Adalberto Denser de Sa Junior (16 a 30)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

30-10-2019)
nº 16096/2019 - Rafael Abujamra, 11º Promotor de Justiça 

de Marília, para acumular o exercício das funções do 1º Promo-
tor de Justiça de Bariri, de 1 a 15-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
02-11-2019)

nº 16352/2019 - Renato Queiroz de Lima, 5º Promotor de 
Justiça de Caraguatatuba, para acumular o exercício das funções 
do 4º Promotor de Justiça de Caraguatatuba, de 4 a 24 e 26 
a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
06-11-2019)

nº 16685/2019 - Joao Carlos Calsavara, 10º Promotor de 
Justiça do I Tribunal do Júri, para acumular o exercício das 
funções do 11º Promotor de Justiça do I Tribunal do Júri, de 18 
a 25-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
20-11-2019)

nº 16686/2019 - Joao Carlos Calsavara, 10º Promotor de 
Justiça do I Tribunal do Júri, para acumular o exercício das 
funções do 2º Promotor de Justiça do I Tribunal do Júri, de 16 
a 25-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
20-11-2019)

nº 16688/2019 - Vera Cecilia Moreira, 11º Promotor de 
Justiça Civel de Santo Amaro, para acumular o exercício das 
funções do 4º Promotor de Justiça Cível de Santo Amaro, de 18 
a 25-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
20-11-2019)

nº 16958/2019 - Bianca Reis Davila Luchesi Farias, 1º 
Promotor de Justiça de Franco da Rocha, para acumular o 
exercício das funções do 5º Promotor de Justiça de Jundiaí, de 
1 a 31-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
26-11-2019)

nº 16996/2019 - Daniel Gustavo Costa Martori, 2º Promotor 
de Justiça de Peruíbe, para acumular o exercício das funções 
do 2º Promotor de Justiça de Mongaguá, de 11 a 31-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17007/2019 - Diogo Pacini de Medeiros e Albuquerque, 
3º Promotor de Justiça de Peruíbe, para acumular o exercício 
das funções do 2º Promotor de Justiça de Mongaguá, de 1 a 
10-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17160/2019 - Marcelo Otavio Camargo Ramos, Promotor 
de Justiça de Quatá, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Regente Feijó, de 5 a 13-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17169/2019 - Marcelo Sorrentino Neira, 1º Promotor de 
Justiça Auxiliar de Araçatuba, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais, acumular o exercício das funções do 8º Promotor 
de Justiça de Araçatuba, de 1 a 6 de dezembro de 2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17207/2019 - Neander Antonio Sanches, 3º Promotor 
de Justiça de Lençóis Paulista, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Duartina, de 2 a 13-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
23-11-2019)

nº 17264/2019 - Roseny Zanetta Barbosa, 1º Promotor de 
Justiça de Pederneiras, para acumular o exercício das funções 
do Promotor de Justiça de Dois Córregos, de 1 a 2, 5 a 10 e 
14 a 19-12-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe 23-11-
2019)

nº 17364/2019 – os Promotores de Justiça, abaixo relacio-
nados, para trabalharem na fiscalização da eleição para escolha 
dos integrantes dos Conselhos Tutelares da Capital, no dia 
01-12-2019, onde deverão comparecer à Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude da Capital, sito à Rua Brigadeiro Luis 
Antonio, 35, 1º andar, sala 145, Centro, São Paulo, às 8h, de onde 
sairão para o trabalho de fiscalização, a saber:

Bruna Ribeiro Dourado Varejao
Caio Augusto de Castro Gonçalves
Eduardo Dias de Souza Ferreira
Flavia Flores Rigolo
Haline Barreto Afonso
Lais Bazanelli Marques dos Santos
Luciana Bergamo
Rafaela Trombini
Thalita Marques do Nascimento

atribuições normais, auxiliar no exercício das funções do Promo-
tor de Justiça que atua perante o Grupo de Atuação Especial de 
Defesa do Meio Ambiente - GAEMA - Pardo (Ribeirão Preto), de 
1 a 19-12-2019. (Pt. 94.437/19)

nº 17445/2019 - Carlos Bruno Gaya da Costa, Promotor de 
Justiça de Nova Granada, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor de 
Justiça de Bariri, nos termos do artigo 1º, § 4º, do Ato 622/2009 
– PGJ, de 2 a 16-12-2019, atuando em 25 (vinte e cinco) inqué-
ritos civis.

nº 17446/2019 - Leonardo Sobreira Spina, 96º Promotor 
de Justiça da Capital, para, sem ônus para o Ministério Público, 
assumir o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça do V 
Tribunal do Júri, a partir de 1 de dezembro de 2019.

nº 17447/2019 - Paula Quaggio, 1º Promotor de Justiça de 
Piedade, para acumular o exercício das funções do 13º Promotor 
de Justiça das Execuções Criminais, de 11 a 31-12-2019.

nº 17448/2019 - Aloisio Garmes Junior, 1º Promotor de 
Justiça de Lençóis Paulista, para, sem ônus para o Ministério 
Público, acumular o exercício das funções do Promotor de Justiça 
de Duartina, de 2 a 13-12-2019. (Pt. 94.435/19)

nº 17449/2019 - Cleber Pereira Defina, 2º Promotor de 
Justiça de Matão, para acumular o exercício das funções do 3º 
Promotor de Justiça de Matão, de 2 a 6 de dezembro de 2019.

nº 17450/2019 - Gilson Cesar Augusto da Silva, 8º Promotor 
de Justiça de Marília, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exer-
cício das funções do 12º Promotor de Justiça de Marília, de 2 a 
19-12-2019. (Pt. 94.582/19)

nº 17451/2019 - Jurandir Jose dos Santos, 2º Promotor de 
Justiça de Presidente Prudente, para acumular o exercício das 
funções do 5º Promotor de Justiça de Presidente Prudente, de 
1 a 31-12-2019.

nº 17452/2019 - Landolfo Andrade de Souza, 2º Promotor 
de Justiça Auxiliar de Santos, para acumular o exercício das 
funções do 12º Promotor de Justiça de Santos, de 1 a 6 de 
dezembro de 2019.

nº 17453/2019 - Marcus Tulio Alves Nicolino, 22º Promotor 
de Justiça de Ribeirão Preto, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais, auxiliar no exercício das funções do 21º Promotor 
de Justiça de Ribeirão Preto, de 2 a 19-12-2019.

nº 17454/2019 - Newton Jose de Oliveira Dantas, 9º Promo-
tor de Justiça de São Caetano do Sul, para acumular o exercício 
das funções do 6º Promotor de Justiça de São Caetano do Sul, de 
1 a 2 de dezembro de 2019. nº 17455/2019 - Priscila Longarini 
Alves, Promotor de Justiça de Estrela D'Oeste, para acumular o 
exercício das funções do 4º Promotor de Justiça de Fernandópo-
lis, de 2 a 4 de dezembro de 2019.

nº 17456/2019 - Rafael Abujamra, 11º Promotor de Justiça 
de Marília, para, sem prejuízo de suas atribuições normais e sem 
ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício das funções 
do 12º Promotor de Justiça de Marília, de 2 a 19-12-2019. (Pt. 
94.434/19)

nº 17457/2019 - Reginaldo Cesar Faquim, 7º Promotor de 
Justiça de Marília, para, sem prejuízo de suas atribuições nor-
mais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no exercício 
das funções do 12º Promotor de Justiça de Marília, de 2 a 19-12-
2019. (Pt. 94.600/19)

nº 17458/2019 - Rogerio Rocco Magalhaes, 3º Promotor 
de Justiça de Jaú, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Dois Córregos, de 3 a 4 de dezembro e 
acumular o exercício das funções do Promotor de Justiça de Dois 
Córregos, de 11 a 13-12-2019.

nº 17459/2019 - Vladimir Brega Filho, 1º Promotor de Jus-
tiça de Santa Cruz do Rio Pardo, para acumular o exercício das 
funções do 3º Promotor de Justiça de Santa Cruz do Rio Pardo, 
de 13 a 19-12-2019.

Republicadas:
nº 11898/2019 - Evandro Ornelas Leal, 1º Promotor de Justi-

ça Auxiliar de São José do Rio Preto, para acumular o exercício 
das funções do 17º Promotor de Justiça de São José do Rio Preto, 
de 1 a 24-09-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30-08-2019)

nº 12700/2019 - Evandro Ornelas Leal, 1º Promotor de Justi-
ça Auxiliar de São José do Rio Preto, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, e sem ônus para o Ministério Público, 
auxiliar no exercício das funções do 8º Promotor de Justiça de 
São José do Rio Preto, de 1 a 30-09-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
04-09-2019)

nº 15189/2019 - Fauzi Hassan Choukr, 8º Promotor de 
Justiça das Execuções Criminais, para acumular o exercício das 
funções do 9º Promotor de Justiça das Execuções Criminais, de 
16 a 21, 23 a 26 e 28 a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
22-11-2019)

nº 15196/2019 - Gilberto Gomes Peixoto, 8º Promotor de 
Justiça Cível de Santana, para acumular o exercício das funções 
do 1º Promotor de Justiça Cível de Santana, de 16 a 24-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
26-10-2019)

nº 15544/2019 - Marcelo Sorrentino Neira, 1º Promotor de 
Justiça Auxiliar de Araçatuba, para, sem prejuízo de suas atribui-
ções normais e sem ônus para o Ministério Público, auxiliar no 
exercício das funções do 8º Promotor de Justiça de Araçatuba, 
de 1 a 3 e 9 a 28-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
05-11-2019)

nº 15568/2019 - Michelle Chuffi Vallim, 2º Promotor de 
Justiça de Tietê, para acumular o exercício das funções do 22º 
Promotor de Justiça de Campinas, de 6 a 18-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
26-10-2019)

nº 15608/2019 - Renato de Jesus Marçal, 2º Promotor de 
Justiça de Capão Bonito, para acumular o exercício das funções 
do Promotor de Justiça de Buri, de 16 a 25 e 29 e 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
13-11-2019)

nº 15641/2019 - Rodrigo Nery, 1º Promotor de Justiça 
de Capão Bonito, para acumular o exercício das funções do 
Promotor de Justiça de Buri, de 1 a 6, 8 a 11, 13, 15, 26 a 
28-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe 13-11-
2019)

nº 15649/2019 - Ronaldo Pereira Muniz, 4º Promotor de 
Justiça de Registro, para acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Registro, de 18 a 25-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe 26-10-
2019)

nº 15671/2019 - Tiago do Amaral Barboza, 1º Promotor de 
Justiça de Tietê, para acumular o exercício das funções do 22º 
Promotor de Justiça de Campinas, de 19 a 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
20-11-2019)

nº 15701/2019 - Ana Maria Romano, 3º Promotor de Justiça 
Substituto da 13ª Circunscrição Judiciária (Araraquara), para 
assumir o exercício das funções do 81º Promotor de Justiça Cri-
minal, de 1 a 15 de novembro, assumir o exercício das funções 
do 92º Promotor de Justiça Criminal, de 18 a 29 de novembro, 
acumular o exercício das funções do 47º Promotor de Justiça 
Criminal, de 1 a 14 de novembro, acumular o exercício das 
funções do 4º Promotor de Justiça do I Tribunal do Júri, de 18 
a 25 de novembro, acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça do I Tribunal do Júri, de 26 a 29 de 
novembro, assumir o exercício das funções do 2º Promotor de 
Justiça do I Tribunal do Júri, no dia 30-11-2019.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
30-10-2019)


